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OBČANÉ A ŚNB !

OF Trutnov zve všech
ny občany do klubu mlá
deže TREND v Jihoslovan- 
ské ulici, kde se ve 
čtvrtek, 15ibřezna 
1990 bude konat beseda 
o činnosti prověrkových 
a občanských komisí, 
prověřujících příslušní
ky StB i o současné si
tuaci v SNB.

JEDNAL OKRESNÍ SNĚM OF Trutnov
Trutnov, sobota 10. března 1990, 10 hod.: 

do jedné z učeben^Bílého domu vcházejí dele
gáti občanských fór okresu Trutnov, aby se 
zúčastnili prvního okresního sněmu OF. Počet 
míst nestačí, přinášejí se další židle, de
legáti sedí za stolky i u zdí. žádná výzdoba 
a žádné symboly, chybí nazdobenost, jakou 
pamatujeme ze skupinových komunistických ak
cí - o to víc aktivity v diskusi, o to víc 
konkrétnosti a konstruktivnosti v jednotli
vých vystoupeních.

Tak se dá charakterizovat atmosféra so
botního okresního sněmu OF Trutnovská, kte
rého se kromě pozvaných delegátů účastnila 
i MUDr.Jaroslava Moserová, místopředsedkyně 
ČNR, pan Stingl z KC OF v Praze i místní 
představitelé "spřátelených" politických 
stran: pan Vojáček za ČSL, pan Jirásek za 
ČSS, pánové Roštejnský a. Holubec za Stranu 
zelených a PhDr.Hubl za Čs.soc.demokracii.

Zprávu o dosavadní činnosti OF v Trutnově 
přednesl ing.Aleš Bouda, směry dalšího půso
bení nastínil PhDr.Vladimír Wolf. V živé 
diskusi vystoupilo několik desítek diskutu
jících.

Sněm zvolil okresní radu OF, která potom 
ze svého středu vybrala předsednictvo a jed
notlivé představitele. Sněm zvolil i kandi
dáty OF pro Červnové svobodné volby do FS 
a ČNR. Sněm nakonec přijal usnesení, ve kte
rém jsou rozpracovány zásady a směry další 
činnosti OF v okrese Trutnov i konkrétní ná
vrhy a opatření. Uvádíme je v článku "Závěry 
okresního sněmu OF".

Šest a půl hodiny trvalo jednání okresní
ho sněmu. Když se jeho účastníci v půl páté 
odpoledne rozcházeli, převládal mezi nimi 
optimismus, přestože názory diskutujících 
leckdy nebyly shodné. To je ale demokracie: 
říci svůj názor, umět vyslechnout názor ji
ný - a přijmout názor většiny. Odlišnost ná
zorů se týkala rychlosti postupu, hloubky 
změn či rozsahu požadavků, ovšem duch a cíl 
všech příspěvků byl jen jeden: všemi silami 
pracovat pro svobodnou, demokratickou spo
lečnost .

VI .Kaláb

VZPOMÍNKA NA ROK 1968
V roce 1963 se mi splnilo 

tajné "vojenské" přání a náš 
útvar byl v rámci redislokace 
přemístěn do posádky Trutnov. 
Byla to příjemná služba v 
kraji, ve kterém jsem se na
rodil a dobře ho znal. Také 
manželce, která se sice naro
dila pod "jinými kopečky" se 
v Trutnově zalíbilo a tak po 
ukončení školy nastoupila za
městnání v Trutnově. Také by
tová otázka se během tří let 
vyřešila a tak nám vlastně 
jako mladým lidem k plné spo
kojenosti nic nechybělo. Nic
méně vše dopadlo jinak ... 
protože život tropí hlouposti.

Brzy před svítáním 21.8. 
1968 neodbytně zvonil za na
šimi dveřmi dozorčí útvaru a 
rozkaz velitele okamžitě se 
dostavit k útvaru byl dopro
vázen temným duněním tanků a 
další techniky, projíždějící 
Pražskou ulicí směrem na Pra
hu.

Následující události již 
měly rychlý spád - obsazení 
kasáren polskými jednotkami, 
naprostá izolace od dění v 
našem městě. Co jsme ještě 
tenkrát jediné mohli udělat 

bylo přispět alespoň ojetými 
pneumatikami na hořící bari
kády na Polské. Všichni jsme 
si tehdy kladli otázku, co s 
naším útvarem bude dál. Na 
konečnou odpověň jsme také 
dlouho nemuseli čekat. Byla 
pro nás krutá, rozkaz na voj
ně je rozkaz a tak jsme pouze 
za jeden týden museli posádku 
opustit a celý objekt předat 
zástupcům sovětské armády. 
Náš útvar tehdy vzalo "pod 
křídlo" velení našeho svazku, 
vzdálené 150 km od Trutnova. 
Protože jsem nezměnil své 
stanovisko ke vstupu vojsk a 
dovolil si označit vstup jako 
neuvážený, kterým utrpí mnoho 
rodin a občanů naší vlasti, 
brzy mi byla "vlastní žádost" 
k návratu domů kladně vyříze
na. 1. června 1969 jsem na
stoupil jako stálý učitel 
Autoškoly v Trutnově.

V termínech odsunu sovět
ských vojsk mě překvapují po
žadavky konečného termínu od
sunu do konce roku 1991. Při
pouštím, že stávající útvar 
sovětské posádky má poměrně 
více techniky, než měl tehdy 
náš útvar, ale i kdyby jí měl 

lOx více, přesto je odsuň 
reálný nejpozději do svobod
ných voleb. Věřím prezidentu 
Václavu Havlovi a vládní de
legaci, že nepřistoupí na 
požadované kompromisy ze so
větské strany a bude i nadále 
trvat na termínu odsunu do 
konce roku 1990.

Vladimír Prokeš



ZÁVĚRY OKRESNÍHO SNĚMU OF
Sněm delegátů OF okresu Trutnov na zákla

dě zhodnocení dosavadní činnosti OF, po dis
kusi a výměně zkušeností se shodl na těchto 
závěrech: 
1. Schvaluje

- zprávu o dosavadní činnosti OF a o hlav
ních úkolech OF

- zaměření činnosti OF v závodech, úřa
dech a obcích

- předběžné návrhy kandidátů pro volby do 
FS a ČNR za OF

- vymezení spádových oblastí (spádových 
center) OF v okrese Trutnov

- prohlášení okresního sněmu OF k odchodu 
sovětských vojsk z trutnovského okresu

2. Zavazuje na sněmu zvolenou radu OF k to
mu, aby:
- koordinovala činnost OF v okrese pro

střednictvím spádových center OF
- využila námětů, názorů i kritických při

pomínek přednesených delegáty na sněmu 
při dalším zaměření jak rady OF, tak i 
OF v okrese

- ve spolupráci s odbornými sekcemi OF za- 
jištovala přípravu regionálního, t.j. 
okresního volebního programu OF, a to 
jak pro volby dö FS a ČNR, tak zejména 
pro volby do národních výborů

- ve spolupráci s ostatními politickými 
stranami prosadila obsazování vybraných 
placených funkcí v národních výborech 
formou konkursu

- svolala v druhé polovině června 1990 
znovu okresní sněm OF k:
- zhodnocení výsledků voleb do FS a ČNR

i k zhodnocení činnosti OF v tomto ob
dobí’

- projednání návrhu regionálního, t.j. 
okresního volebního programu OF pro 
volby do národních výborů

3. Vyzývá spádová (oblastní) centra OF k 
tomu, aby:
- koordinovala činnost všech OF v přísluš

né oblasti
- připravovala podklady pro zpracování 

okresního volebního programu jak pro vol
by do FS a ČNR, tak i pro volby do ná
rodních výborů ve městech a obcích

- postupně vytvářela předpoklady pro pře
chod OF ze závodů, úřadů a institucí do

• místních OF
4. Vyzývá OF v závodech, úřadech a institu

cích k tomu, aby:
- v žádném případě předčasně neukončovala 

činnost OF v závodech, úřadech a insti
tucích.

- vycházela ve své činnosti ze zaměření 
činnosti OF v závodech, úřadech a v ob
cích schválených okresním sněmem OF

- úzce spolupracovala s koordinačními 
centry měst a obcí zejména:
- při přípravě a vlastní organizaci vo

leb do FS a ČNR
- při výběru kandidátů QF na poslance i 

při vlastní organizaci voleb do ná
rodních výborů

- při zpracování volebních programů OF
- při vytváření předpokladů pro přechod 

OF ze závodů, úřadů a institucí do 
městských a místních OF

- připomínky z oblasti školství zaslala 
p. St. Vondráčkovi, ZŠ Svoboda n.Upou

5. Požaduje, aby výběr kandidátů OF na po
slance pro volby do FS a ČNR ve Východo
českém kraji nebyl vázán předem stanove
ným klíčem ze strany KC OF v Praze

6. Vyzývá všechna OF ve městech a v obcích, 
aby ustavovala kluby OF z poslanců všech 
zastupitelských orgánů, které při rekon

strukci zastupitelských sborů OF navrhlo
7. Okresní sněm OF vyzývá občanská fóra v 

místech, aby sledovala stav v souvislosti 
s odchodem sovětských vojsk a aby podáva
la informace jak OKO, tak RNDr. Humlovi 
ze Dvora Králové. Zároveň požadujeme od
chod sovětských vojsk z Trutnova do 
20. srpna t.r.

8. Občanská fóra všech úrovní v okrese při
praví v předvolebním období akce nejrůz
nějšího charakteru (pozvání představitelů 
kultury, vědy, politiků apod.), mobilizu
jící obyvatelstvo k podpoře programu OF.

9. Okresní sněm vyzývá občanská fóra k vyví
jení tlaku na příslušné státní orgány k 
právnímu přezkoumání nabytí majetku KSČ a 
případnému zestátnění jejího majetku.

10. Okresní sněm OF vyzývá všechny kooptova
né poslance ONV z řad OF, zejména ty, kte
ří nejsou svým bydlištěm z obvodu, do ně
hož byli zvoleni, aby se v nejbližší mož
né době svým voličům představili.

11. Okresní sněm OF zavazuje radu OF k jedná
ní se zástupci ostatních nekomunistických 
stran o výměně některých funkcí ve vedení 
rady ONV.

Jednomyslně schváleno v Trutnově 10.3.1990.

PŘEDSTAVITELÉ —
Sobotní okresní sněm OF Trutnovská zvolil 

okresní radu OF, ta pak na svém prvním zase
dání po skončení sněmu vybrala jedenácti- 
členné předsednictvo, představitele okresní 
rady OF a jeho zástupce: 
ing.Aleš Bouda (TU) - představitel okr.rady 
Vasil Biben (DK) - zástupce 
Vladimír Kaláb (TU) - zástupce 
ing.Zdeněk Šmíd (TU) - zástupce 
Další členové předsednictva okr.rady OF: 
Jiří Dostál (Vrchlabí) 
ing.Josef Erben (Trutnov) 
Ivo Hampl (Hostinné) 
ing.Milan Jebavý (Vrchlabí) 
ing.Bohuslav Rudolf (Rtyně) 
Petr Slunečko (Žacléř) 
ing.Ondřej Šik (Úpice)
Členové okresní rady OF:
Petr Boháč (Rudnik), Karel Bohník (Lánov), 
Gert Čech (Radvanice), Jaroslav Čepelka 
(Úpice), RNDr. Ondřej Huml ‘(Dvůr Králové), 
Miroslav Klapka (Pilníkov), RNDr. Pavel 
Klimeš (Svoboda), Petr Nesládek (M.Svatoňo- 
vice), Štefan Novota (Bernartice), ing. 
Milan Oravec (Svoboda), Jiří Paták (Trutnov) 
RNDr. Ivan "Po jar (Dvůr Králové), Jaroslav 
Roneš (Vrchlabí), Tomáš Svoboda (Trutnov), 
Drahomíra Valešová (V.Svatoňovice), PhDr.Vla
dimír Wolf (Trutnov), František Zajíček 
(Chotěvice).

Okresní sněm OF zároveň zvolil kontrolní 
komisi ve složení: 
ing. Josef Roubínek (Trutnov), ing.Viléma 
Kulhánková (Trutnov), Václav Knap (Dvůr Krá
lové), Petr Luhan (Trutnov), Jiří Vítězník 
(Dvůr Králové).

Okresní rada OF se sejde na svém prvním 
řádném zasedání v úterý, 20. března 1990, 
v 17.00 hodin v sekretariátu OF v Trutnově 
(nad prodejnou Sklo-porcelán, vchod z auto
busového nádraží). »
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VĚRNI ZŮSTANEME
"Jdu vždy s dělnictvem, často se socialismem, 
zřídka s marxismem." r

Prezident-Osvoboditel TOMÁŠ GARRIDUE 
MASARYK se narodil 7.3« 1850 v Hodoníně na 
Moravě v rodině kočího na císařském statku. 
Rodina se často stěhovala. Středoškolská stu
dia absolvoval Tomáš Masaryk v Hustopečích^ 
Brně, Strážnici a Vídni, filosofii na víděn- 
ské universitě /doktorát v roce 1876/, pak 
na universitě v Lipsku. Zde poznává v létě 
1877 svou budoucí manželku Charlottu Garri- 
guovou. Svatba se koná v roce-1878. Od roku 
1879 do roku 1882 docentoval T.G.M. ve Vídni. 
V roce 1882 je povolán .za mimořádného profe
sora na českou universitu v Praze. Roku 1886 
zahájil boj proti rukopisům královédvorskému 
a zelenohorskému. Tento spor ho uvádí do po
litického života. R’. 1891 je zvolen poslan
cem do říšské rady rakouské, r. 1982 do zem
ského sněmu českého. R. 1893 se obou mandátů 
vzdává pro spory v mladočeské straně. V roce 
1900 je postaven do čela realistické strany. 
R. 1909 odhalil pletichy Rakouško-Uherska 
proti Jihoslovanům a usiloval o smír. V le
tech 1. světové války se v zahraničí ujal 
československého odboje proti Rakousko-Uher- 
sku. V roce 1917 organizuje ze zajatců v 
Rusku československou armádu. 14.11.1918 byl 
T.G.Masaryk od Revolučního Národního shro
máždění zvolen 1. prezidentem republiky. V 
letech 1920, 1927 a 1934 je při volbách v 
této funkci potvrzen. 14.12. 1937 se vzdává 
prezidentství. 14.9. 1937 Tomáš Garrigue Ma
saryk umírá na zámku v Lánech.

Tolik stručný životopis našeho prvního 
prezidenta. Přece jen se však nemoha nedotk
nout jeho filosofie. Alespoň něco málo z je
ho velkých myšlenek:

"Můj socialismus, to je jednoduše láska 
k bližnímu, humanita. Přeji si, aby nebylo 
bídy, aby všichni lidé slušně žili prací a 
v práci, aby každý měl pro sebe dost místa. 
V rovnost - rovnost naprostou - nevěřím, ve 
hvězdách, ani v lidech není rovnosti. Vždy 
byli a budou jednotlivci, kteří svým nadáním 
a nekontrolovatelným shlukem okolností víc 
dovedou a víc dosáhnou, vždycky bude hierar
chie mezi lidmi. Ale hierarchie znamená po
řádek, organizaci,^kázeň, vedení a poslouchá
ní, nikoli vykořistování člověka člověkem. 
Nepřijímám tedy komunismu..."

Věřím, že v nás přece jen něco z Masaryka 
zůstalo a že většina z nás bude usilovat o 
splnění jeho cíle: pomáhat k vítězství huma
nitě, lidství, k dobru nás všech. Říkám pro
to společně s dr. Edvardem Benešem: "Prezi- 
dente-Osvoboditeli, odkazu, který jste vlo
žil do našich rukou, věrni zůstaneme!"

Martin Šidlák

Z myšlenek T G M

Nemluvím proti kritice, naopak, přeju si 
kritiky všech vad a omylů, jenom že ta kri
tika nesmí být k dělání demagogie, ale k po
učení a k nápravě. Potřebujeme kritiku vzdě
laných a poctivých kritiků, kteří mají ob
čanskou mužnost a kuráž, pravá kritika není 
negace ani svalování odpovědnosti na druhé, 
ale spolupráce a spoluzodpovědnost.

DO VOLEB
Po delší diskusi se okresní sněm OF shodl 

na kandidátech pro východočeskou kandidátku 
OF: •
- pro volby do Federálního shromáždění:

Vasil Biben, profesor (Dvůr Králové)
ing.Aleš Bouda (Trutnov)
RNDr. Ondřej Huml (Dvůr Králové)
ing.Václav Spůr (Úpice)

- pro volby do České národní rady: 
Radek Langhamer CTrutnov) 
ing.Libor Novák £ Trutnov) 
PhDr. Josef Pivoňka (Vrchlabí) 
PhDr. Vladimír Wolf (Trutnov)

I

VLÁDA ODBORNÍKŮ ?
Kdo se alespoň trochu za

jímá o prostředí, v němž ži
je, mohl zaslechnout informa
ci, že největší ohrožění čis
toty ovzduší v Krkonoších 
představují lokální topení. 
Proto jsem také neváhal a ra
dostně přivítal zprávu, že 
Janské Lázně mají být vytá
pěny parovodem. Jak bych mohl 
nepodpořit takový ekologický 
projekt?

Zanedlouho poté jsem jel 
po silnici z Trutnova na Svo
bodu- a měl možnost, jako už 
tolikrát, obdivovat úžasné vý
tvarné monstrum: obří troubu 
plazící se přes pole a louky, 
přeskakující ladnými oblouky 
komunikace a to vše vyvedené 
v nádherné zelené, jakou v

přírodě stěží najdete. Tu jsem 
si s úlekem uvědomil: to je 
parovod, pro který jsem tolik 
horoval! A hned jsem si začal 
představovat (nebot mám buj
nou fantazii), jak se tahle 
potvora bude plazit nahoru do 
Janských Lázní. Kudy se tam 
dostane? Zdali přes půvabnou 
Muchomůrku, jako mnozí turis
té? Nepochybuji o tom, že na
razit v lesních partiích ná
rodního parku (!) na takovou 
obludu, nechal bych na místě 
nejen peněženku, ale i kalho
ty.

A pak se dozvídám, že jsem 
nepřišel na nic nového a moje 
fantazie není nijak originál
ní. Tohle všechno vědí i od
borníci z Ústavu krajinné e-

kologie, ze Správy KRNAPu, 
z Útvaru územního plánování 
a kdo ví, kdo ještě. A vědí 
i víc: že už od roku 1980 ma
jí Janské Lázně vysokotlakou 
přípojku zemního plynu, která 
není zcela využita.

Tak nad tím vším žasnu a 
nevím, jestli už vím všechno, 
co bych měl vědět a jestli to 
hlavně vědí ti, kdo budou na
konec o osudu Krkonoš rozho
dovat. A jímá mě hrůza, jak 
jsme jako neodborníci odkázá
ni ve svém rozhodování a po
suzování na odborníky. Můžeme 
jim věřit? A na kterého se 
oprvadu smíme spolehnout? Jsme 
dobře - tj. přesně a úplně - 
- informováni? Když pomyslím, 
jakou váhu má taková informa
ce, zdá se mi, že spíše než 
demokracie nás čeká cosi jako 
vláda odborníků.

A ptám se, jak zařídit, aby 
to byli lidé nejen svého ře
mesla znalí, ale i morálně 
spolehliví?

Pavel Pokorný
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SPOLUPRÁCE ?
Z činnosti PK a OK Trutnov

Dne 6.3» 1990 byli členové prověrkové (PK) 
a občanské komise (OK) na návštěvě u náčelní
ka OS SNB v Trutnově p. Bobra. Zástupci pro
věrkové komise byli seznámeni s rozkazem ná
čelníka KS SNB v Hradci Králové kpt.JUDr. 
Šálka, kterým se od 28. února t.r. uvádí do 
činnosti prověrková komise.

Během dalšího sezení byla vznesena žádost 
ze strany PK a OK o předání jmenného seznamu 
s adresami a telefony přísl. StB, pracujících 
v okrese Trutnov. Následovalo odmítnutí pana 
Bobra a dohady o tom, k čemu je a není opráv
něna PK a OK, především má-li OK oprávnění 
znát jména přísl. StB a jestl'i mohou její 
členové kontrolovat, zdržují-li se přísl.StB 
na hlášených adresách.

Všichni přísl. StB se totiž mají z rozka
zu ministra vnitra JUDr. R.Sachera zdržovat 
každý den do 16.15 hod. doma, a to až do 
ukončení prověrek. V případě delšího vzdále
ní z místa trvaleného bydliště se má nahlá
sit tato změna operačnímu středisku, které 
je umístěno v prostorách VB. Zde by měla být 
v knize zaznamenána náhradní adresa. Přísl. 
StB jsou během této doby, až do skončení pro
věrek, stále placeni jako k<Jby docházeli do 
svého zaměstnání.

Náčelník OS SNB Trutnov p. Bobr odmítl i 
poskytnout k nahlédnutí vedenou knihu z ope
račního střediska se záznamy/Ohlášených změn. 
Bylo nám sděleno, že k tomu OK není určena a 
k nahlédnutí může být nanejvýše poskytnuta 
odborníkům z PK.

Po návrhu PK a OK zavolal náčelník OS SNB 
p. Bobr domů kpt. JUDr. Šálkovi, náčelníkovi 
KS SNB a pan Haas si ověřil správnost poža
davků aktivistů prověrkové a občanské komise. 
Teprve na základě tohoto telefonátu s náčel
níkem KS SNB nám byl předán seznam dva
nácti (?) příslušníků StB v činné službě k 
17. listopadu 1989. Seznam obsahuje jejich 
■jména, adresy a čísla telefonů a je určen 
k nahlédnutí jen úzkému kruhu aktivistů čin
ných v PK a OK, aby se předešlo případnému 
zneužití. S p.B.Charvátem jsme nahlédli do 
knihy na operačním středisku, ve které byl 
od nového roku jen jeden zápis se záznamem 
změny místa pobytu jedné příslušnice.

Na pořadu jednání dále bylo, kde jsou ulo
žena pečetítka, s kterými jsou zapečetěny 
skříně a kanceláře StB, kdo zodpovídá za pl
nění rozkazu ministra vnitra vztahující se 
k StB apod.

Pro upřesnění uvádíme: nebude-li někdo z 
přísl. StB při kontrole zastižen doma a ne
byl ohlášen na operačním středisku, je to po
rušení a neplnění rozkazu ministra vnitra. 
Postih může být např. finanční. Za plnění 
rozkazu zodpovídá náčelník OS SNB p.Bobr. 
Pečetítka od všech skříní a kanceláří StB má 
mít u sebe v trezoru náčelník OS SNB. Jak 
nám ale p.Bobr sdělil, odevzdal je všechna 
hospodáři SBN p. Benešovi, který spravuje 
všechny budovy SNB v okrese Trutnov. Změnu 
jejich uložení odůvodnil p.Bobr tím, že k 
1.4. 1990 odchází na vlastní žádost do civi
lu. Na požádání zástupců OK a PK by i přesto 
mělo být umožněno jejich zkontrolování, zda 
jsou uložena na svém místě. Dále nám p.Bobr 
s jistotou sdělil a uvedl, že je přesvědčen 
o tom, že na okrese Trutnov není žádný tele
fonní odposlech a nejsou zde ani žádné kon
špirační byty.

Další schůdka byla s PK domluvena na pon
dělí 12.3.1990, kdy se nám máji osobně před
stavit všichni příslušníci StB pro okres 
Trutnov a kde se má domluvit stanovený čas 
a datum, kterým se začnou prověrky.

Další schůzka OK s náčelníkem OS SNB p. 
Bobrem byla domluvena na úterý 13.3.1990. 
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V pátek 9.3. 1990 se konala v budově KS 
SNB v Hradci Králové schůzka .všech členů 
prověrkových komisí z okresů Východočeského 
kraje s náčelníkem KS SNB kpt.JUDr.Šálkem a 
dvěma zástupci z krajské prověrkové komise, 
k nimž se mohou přísl. StB po rozhodnutí 
okresních PK a OK ještě odvolávat. Jednalo 
se především o ujasnění představ a způsobu 
činnosti prověrkových komisí, o praktických 
formalitách, spojených např. s uvolňovávím 
členů PK ze zaměstnání v době vykonávání pro- 
věrek apod. Mal.tin věchet

Občanská a prověrková komise

Prověrková komise
PK pracuje z rozkazu ministra vnitra pana 

JUDr. Sachera a náčelníka KS SNB v Hradci 
Králové p. JUDr. Šálka. Rozkaz platí od 28.2. 
do 30. 4. 1990. Během této doby mají skončit 
prověrky všech příslušníků StB. PK po před
cházející dohodě jednotlivě předvolávají pří
slušníky StB, kterým budou klást různé otáz
ky, vztahující se k jejich zaměstnání a před
cházející činnosti a k případné činnosti bu
doucí u složek SNB. PK Trutnov bude prověřo
vat i náčelníky zákl. útvarů VB, vedoucí ná
čelníci OS SNB podléhají krajské prověrkové 
komisi VB. Členové PK jsou podle trest, záko
na zavázáni mlčenlivostí a nevyzrazením stát
ního tajemství.' PK vynášejí rozhodnutí bude- 
-li příslušník propuštěn ze SNB do civilu, 
či nikoliv. Své rozhodnutí předkládají OK, 
která kontroluje a potvrzuje správnost roz
hodnutí PK. Proti rozhodnutí PK a po vyjádře
ní OK se každý přísl. StB může odvolat k 
ustanovené krajské prověrkové komisi. S pro
věrkovou komisí spolupracují konzultanti z 
OF i řad SNB. Členové PK Trutnov budou pro
věřeni krajskou PK v Hradci Králové.
Složení prověrkové komise pro okres Trutnov 
Bohuslav CHARVÁT - předseda

býv. přísl.SNB, vyloučen 
po r. 1968, bytem Blanic
ká 525, Trutnov

Martin VĚCHET - nezávislý, povoláním topič 
bytem P.Holého 435, Trutnov 
tel.7086

Václav ŠPIRYT - současný přísl.SNB, odd.dopr. 
nehod, bytem Pod sadem 7, 
Trutnov

Martin Věchet, Trutnov

ZNÁTE JE ?
Předsednictvo městské rady OF Trutnov:

Městský sněm OF Trutnov, který se konal v 
sále restaurace Družba v pondělí, 5. března 
1990, zvolil devatenáctičlennou městskou ra
du OF. Ihned po skončení sněmu se městská ra
da sešla a vybrala ze svého středu předsed
nictvo v tomto složení:
ing. Zdeněk Šmíd - představitel 
pan Tomáš Svoboda - zástupce 
ing. Aleš Bouda - zástupce

členové předsednictva městské rady OF:_ 
ing. Josef Erben, ing. Jaroslav krsek/ paní 
Vlasta Rybářová, pan Miroslav Šafařík, pan 
František Vacek, PhDr. Vladimír Wolf.



AKCE »RAVENSCA«
8. 2. 1990 ve večerních ho

dinách odjíždí tíd internátu 
SLŠ kamion LIAZ s posádkou Zd. 
Urban a AI. Vaněk. Cíl cesty 
je česká vesnice Ravensca v 
Rumunsku. Obuv a ošacení z do
brovolné sbírky našich občanů, 
jenž tvoří mezi potravinami 
převážnou část nákladu, tak na 
popud SLŠ Trutnov ve spoluprá
ci s OF našlo svého přepravce 
v přímé podpoře s.p.Potraviny 
Trutnov. V závěsu za kamionem 
jeli osobním vozem další čle
nové výpravy: lékař, fotore
portér a zástupci SLŠ, kteří 
byli na tuto Českou vesničku v 
Rumunsku nakontaktováni již 
dříve.

Během cesty jsme měli sta
rosti, jak bude probíhat cel
ní odbavení a ostatní formali
ty s tím spojené. Na hranič
ním přechodu jsme zjistili, 
že znamení červeného kříže ' 
otevírá všechny závory a zna
mená absolutní předno'st.

Po absolvování zhruba 1200 
km jsme dorazili do obce Bozo- 
vici a čekalo nás posledních 
30 km téměř nesjízdným teré
nem. V těchto chvílích nám 
všalc nepřálo ani počasí, ne- 
bot silné sněžení zhoršilo na
še vyhlídky na minimum. Po

slední kilometry jsme zdolá
vali celé dopoledne za pomoci 
obyvatel Ravenska.

Vřelé přijetí obyvatel Ra
venska nám téměř vehnalo slzy 
do očí, nebot nás vítali naší 
mateřštinou, na kterou neza
pomněli po mnohá pokolení. . 
Na špatné sociální poměry ve 
vesnici jsme byli připraveni, 
avšak po našem rozhlédnutí 
jsme shledali skutečnost ješ
tě horší, než jsme očekávali.

Upřímnost, pohostinnost, 
zvídavost a zájem občanů o 
dění v naší republice nám 
znemožnilo vyložit celý ná
klad ještě týž den. Členové 
výpravy, zjevně unaveni po 
cestě, byli místními obyvate
li "rozebráni” do domovů, kde 
jim byl poskytnut nocleh a 
strava, přestože naši měli o- 
sobní stravu s sebou. Přesto
že místní potravinami neoplý
vají, odmítnutí stravy by v 
této vesnici bylo chápáno ja
ko nevhodné chování nebo u- 
rážka hostitele.

Druhý den po bohoslužbě 
místní učitel vysvětlil obča
nům vesnice způsoby rozdělo
vání materiální pomoci z Čes
koslovenska a sám se ujal ří
zení celé akce. Večer celá 

vesnice v místní společenské 
místnosti uspořádala kulturní 
program, při kterém nezapomně
li na české písničky a státní 
hymnu Československa.

Další den pobytu v Ravens- 
ku jsme věnovali návštěvám 
rodin, fotodokumentaci a roz
hovorům s občany, protože ta
ké chceme v Trutnově pořádat 
besedy doplněné fotografiemi 
o situaci české menšiny žijí
cí v Rumunsku. Další den jsme 
se brzy ráno vřele rozloučili 
s obyvateli vesnice. Náš úkol 
byl splněn a vracíme se domů.

Tímto však naše vztahy ne
končí, domníváme se, že pomoc 
české menšině v Rumunsku 
/mnohdy utlačované/ by měla 
pokračovat. Nejedná se snad o 
potravinovou pomoc, ale spíše 
materiální a morální, případ
ně návštěvu dětí z této vesni
ce do Trutnova a další podob
né akce, motivované solidari
tou s našimi národnostními 
menšinami v jiných zemích.

Finanční konto pro akci 
Ravensca je v současné době 
vyčerpáno - kdo chce pomoci 
- oznamujeme číslo konta: 
Komerční banka Trutnov, 
č. účtu: 4045-601.

Podle vyprávění Alberta Vaňka 
napsal F. Jančík

Marie Malátová
Záleží Ti na člověku, aby žil.
To je velké štěstí.
Záleží Ti na stromu, aby plodil, 
není to jen Tvoje zásluha.
Je to štěstí, 
o které se s Tebou dělí příroda. 
Záleží Ti na budoucnosti světa, 
je to štěstí.
Záleží Ti na mravnosti národa, 
je štěstí, že můžeš toto pochopit 
a podle toho také žít.
Záleží Ti na člověku, 
aby se necítil osamocen. 
Je to krásné štěstí.
Vždyt člověk zapadlý v zapomnění 
je vizitkou těch, 

kteří žijí kolem.

Mé omluvy

Vážně se omlouvám panu M.Mědílkovi za 
chybu v programu KM TREND ze Zpravodaje OF 
č. 11. Nevážně dodávám, že jsem měl k dispo
zici pouze materiál, dodaný klubem Trend a 
nikoli vešteckou kouli. Správná informace 
zní: 
- Vstup na promítání videofilmu "Němý výkřik" 
a přednášku MUDr. L.Kubíčka, které se usku
teční 21.března je zdarma. Promítání 
filmu, které trvá 27 minut, bude od 18.00, 
18.30 a 19.00 hodin, přednáška od 19.30 hod.

Iniciativa "Pro život"
Vážně se omlouvám panu J.Chvojoví, že 

jsem při redakční úpravě vložil do jeho 
článku "Monopol škodí i kultuře" ze Zpravo
daje OF č. 8 svůj názor na .nevystupování Ji
řího Dědečka v Trutnově. Nevážně dodávám, že 
nepovažuji za podstatné, kdo upozorní na 
situaci, která je pravdivá. Místo koncertů 
angažovaných folkařů pomatuji na Trutnovsku 
v posledních letech jen pokusy o ně.

■Peo&OWA NAHO J k.OLIIceAT Tí ham VYSVĚTLOVAT, Z£ tOVi ut>u 
NA SHROHAVbĚtor oŁeAUŁtEHO toRa Hi HAS Při AfA« it TEN

s PLACKOU OF !'

OF +0F +0F+0F +0F +OF+OF+0F +0F+0F +0F +0F
OF TRUTNOV hledá pro svoji prodejnu 
v Jihoslovanské ul. jednoho pracov
níka na plný (nebo dva pracovníky 
na poloviční) úvazek. Jde o práci, 
která je nejen veřejně prospěšná, 
ale může znamenat i určitý finanční 
přínos, zejména pro důchodce. 
Informace: tel.79 395, 79 396 

v době 7.00 - 15.30 hod.
Děkujeme vám za pochopení a pomoc!
OF+0F +0F +0F +0F +0F +0F +0F+0F -»-OF +0F+0F
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CO NELZE  
KSČ ODPUSTIT

Za více než čtyřicet let své totalitní 
vlády KSČ stačila, což jsme dříve tušili a 
nyní se oficiálně dovídáme, zdevastovat 
všechny oblasti života národů, republik, stá
tu. Hlavně posledních dvacet let bylo ekono
mickým, ekologickým, kulturním a sociálním 
temnem, což nám nevymluví ani současní komu
nističtí představitelé, kteří se ohánějí ně
kterými úspěchy, kterých ovšem dosáhli na 
úkor budoucích generací.

Ekonomika se, podle odborníků, dá jakž 
takž do pořádku za deset až patnáct let, eko
logie o trochu déle, kultura a umění snad 
dříve, nebot mají od počátku lidstva vysokou 
regenerační schopnost. Tyto výše jmenované 
škody bychom možná mohli KSě odpustit, kdyby 
se ovšem celému národu pokorně omluvila, 
uznala historický omyl své minulé, současné 
i budoucí ideologie (nebot její podstata je 
stále stejná, kosmetické úpravy nepomohou) a 
stáhla se do ústraní. V hostincích u různých 
kaštanů, lip, viaduktů a zastávek je dosti 
místa, aby si tam mohli ortodoxní komunisté 
citovat své marx-leninské poučky.

Vzhledem k tomu, že se však tato strana 
do ústraní nejen nestahuje, ale dokonce má 
tu drzost jít do voleb a najednou chtít 
"sloužit lidu", na který čtyřicet let kašla
la, musíme ji veřejně obvinit z činů, které 
nelze odpustit.

Za prvé: Odnaučila lidi dělat. Nemá cenu 
vypočítávat prostředky, kterými toho dosáhla, 
od stínové ekonomiky po nivelizační mzdovou 
politiku. Krédem dělníků a techniků bylo co 
nejméně práce a starostí, oblafnutí nadříze
ných a co nejvyšší částka na výplatní pásce. 
Čestné výjimky at prominou. Tím téměř zmize-v 
ly zlaté české ručičky.

Za druhé: Bezpartijní či nepohodlná inte
ligence byla bučí nucena emigrovat nebo byla 
emigrována. Té, která zůstala, nebylo umožně
no zapojit se do práce ve svém oboru, část 
byla umlčována, část vstoupila do KSČ či 
SCSP a chovala se jako za prvé. Tím zmizely 
chytré české hlavičky.

Zůstala manuální a intelektuální šeá, ne 
nepodobná Voskovcově a Werichově protoplasmě. 
Jediným cílem bylo přežít, neštítit se žádné
ho prostředku v honbě za vyšším výdělkem a 
vyšší životní úrovní.

Tuto devastaci lidských hodnot a morálních 
vlastností nelze komunistům odpustit. Uvě
domme si, že zničili vlastně tři generace. 
Na lidi svádět vinu nelze, lidi si na všechno 
pohodlí zvyknou velmi rychle, člověk je 
křehká nádoba a podléhá pokušení. A zbavit 
se těchto dlouholetých návyků bude velmi těž
ké, v mnoha případech,:i nemožné.

Proto viním KSČ z toho, že zničila obrov
ský tvůrčí potenciál a mravnost našich lidí. 
Ti sice provedli sametovou revoluci, hesla 
byla vtipná a skandování hlasité. Ovšem až 
budeme muset začít opravdu dělat (což se již 
mělo), až si budeme muset utáhnout opasky a 
i jinak odkašlat těch čtyřicet let komunis
tické "cesty ke světlýjm zítřkům", bojím se, 
že nám to moc nepůjde. Máme ten marast až moc 
hluboko pod kůží.

Proto nejen kvůli minulosti, ale hlavně 
kvůli budoucnosti je KSČ vinna bez jakékoli 
polehčující^ okolnosti. Jediný možný rozsudek 
nezávislého soudu nezávislých občanů pak mu
sí znít: Zákaz další činnosti KSČ, propadnu
tí veškerého majetku ve prospěch státu sice 
ožebračeného, ale už demokratického.

A vzhledem k mírnosti tohoto'rozsudku 
stále ještě ne spravedlivého.

František Brož

REHABILITACE

V současné době jsme zavaleni přívalem 
zpráv a informací, zkusme ale sami přemýšlet, 
snažme se k dění ve společnosti zaujmout 
vlastní postoj, dnes třeba k otázce rehabi
litací.

"Pane profesore, spočítal jste si, o kolik 
jste přišel za ta léta, co jste nesměl učit?" 
Tato otázka mi byla položena v r. 1968 a já 
se musil přiznat, že mě to ani nenapadlo a 
jen jsem se zeptal, kdo by to jako měl pla
tit. Mrzí mě, že dnes se takové otázky opět 
opakují.

Nenásilnou revolucí jsme se zbavili, či 
lépe řečeno byli zbaveni (statečností těch 
nebojácných) nesvobody a nadvlády totalitní 
moci. Našim předním úkolem je nyní aktivně 
pracovat na zabezpečení tohoto stavu, věno
vat se přípravě svobodných voleb, aby hlasy 
občanů obdržely strany a osobnosti, které by 
byly zárukou přeměny naší společnosti ve 
stát^svobodný a demokratický. Všichni musíme 
pocitovat osobní zodpovědnost za plné využi
tí této nám dané možnosti. Na nehezké^minu
losti neseme všichni svůj podíl, vždyt i 
mlčení a pasivita byly projevem naší nesta- 
tečnosti. Kéž by pocítili vinu i ti, kteří 
minulých poměrů využívali nebo se na bezorá- 
ví přímo podíleli. Mnoho lze odčinit pocti
vou prací pro společnost a aktivní pomocí a 
službou těm nejpotřebnějším - lidem starým, 
nemocným, opuštěným. Lidský život ubíhá vel
mi rychle a na jeho konci zjistíme, že si 
sebou vezmeme jen to, co jsme v životě roz
dali a co dobrého jsme pro bližní udělali.

A ted konkrétně k rehabilitacím - prosím 
vás, nemluvme o navrácení cti, bezúhonnosti 
či dobrého jména - kdo je ztratil a kdo by 
je měl komu vracet? Je samozřejmé, že by těm, 
kteří pro své přesvědčení ztratili své povo
lání či zaměstnání, měl být umožněn co nej
rychlejší návrat. Nutností je provést úplnou 
soudní rehabilitaci všech nespravedlivě od
souzených od r. 1948 - právě nyní proběhly 
denním tiskem zprávy, že do r. 1968 mnohé 
případy nebyly rehabilitovány vůbec, a mnohé 
již provedené rehabilitace byly po 21.srpnu 
1968 zrušeny. Ztracené životy, trvale poško
zené zdraví, promarněná léta naplněná utrpe
ním a ponižováním již nikdo nikomu nevrátí, 
ale alespoň určité odškodnění taktním, ne
urážejícím způsobem je v těchto případech 
nezbytné. Na vytvoření příslušného fondu se 
musíme zúčastnit všichni. Byla by to i velká 
příležitost pro členy té strany, která za 
utrpení našich spoluobčanů nese hlavní vinu, 
alespoň částečně napravit svou pověst (jistě 
by to bylo účinnější, než vylučování ze stra
ny dlouholetých členů, které osobně pokládám 
za nedůstojné, neupřímné a nic neřešící).

Z lékařského hlediska je rehabilitace de
finována jako "léčebná metoda směřující k 
opětnému nabytíschopností ztracených nemocí 
nebo úrazem". At rehabilitací tedy projdou 
všechny ty instituce a stavy, které v minu
losti se zcela zpronevěřily svému původnímu 
poslání. Justice at^opět hájí právo proti 
bezpráví, policie at zajištuje bezpečnost ob
čanů proti násilí a zvůli, ve školách at již 
nejsou křiveny charaktery lží a přetvářkou, 
ale at je mládež vychovávána v pravdě k plné 
občanské odpovědnosti.

Úspěchy obrody naší společnosti v oblasti 
politické i hospodářské nutně závisí na ce
lospolečenské obrodě mravní. Zde však nepomo
hou příliš různá prohlášení, zde musíme kaž
dý pracovat poctivě sám na sobě. Prosím, za
myslete se nad tím!

Jiří Horák,Trutnov
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COSI SE Ml NELÍBÍ
Je tomu čtvrt roku, co jásající dav lidí 

vítal na náměstí a v podnicích nově získanou 
volnost a hlasitě proklamoval definitivní 
konec bývalým kádrům.

Kde však jsou dnes všechna ta nadšení a 
ty definitivní konce? Stačí být pozornějším 
divákem života a začnete se ptát. Nejdříve 
sebe, pak i ostatních. Kam zmizela ta lidská 
aktivita ze závěru,loňského roku? Kam se roz
padla ta všechna fóra na závodech, klubech a 
spolcích? Proč se zcentralizoval veškerý o- 
kruh záležitostí do poměrně malé skupiny li
dí, kteří sice pracují naplno, ale na vše 
zřejmě nestačí? Proč ve větší míře do sekcí 
nenastoupí lidé s určitou profesionalitou? 
Je to člověčí lhostejnost anebo obava, že by 
někdo mohl umět lépe než já? Kde je kupříkla
du dostatečná propagace akcí Oř? Těch několik 
ručně malovaných plakátků nám sály nezaplní. 
Kde jsou zpětně publikované výsledky práce 
Oř? Informace ve Zpravodaji, co si jednotli
vé sekce předsevzaly,nestačí.

To jsou všechno otazníky, které by bylo 
třeba řešit. Chápu název forum jako náměstí, 
středisko společenského a politického života 
zrovna tak, jako že na náměstí se nedají vy
řešit všechny problémy. To ovšem neznamená, 
že není třeba do projednávání všech potřeb
ných náležitostí zapojit daleko větší poten
ciál lidí. Je nutné konzultovat s nimi jed
notlivé otázky a brát na zřetel veškeré je
jich připomínky.

Nebude potom docházet k tomu, že na růz
ných kandidátkách se budou objevovat stále 
stejná jména, že nebudou voleni jako vedoucí 
sekcí lidé, kteří ihned ztratí o další práci 
v Oř zájem a tak jsou doporučeni a zvoleni 
třeba jako vedoucí odboru ONV apod. Nebude 
zadáván důvod k lidským domněnkám, že určití 
lidé využili nové doby k získání vyšších 
funkcí.,

Jak naplnit 
prázdné sály

Politický a informační "boom" v Českoslo
vensku nenechává nikoho chladným. Lidé sedí 
doma a celé hodiny sledují přenosy z politic
kých akcí, nevynechají jediné zprávy v roz
hlase i televizi. 0 tom, že sály kin, diva
del a koncertních síní zejí prázdnotou se 
můžete dnes a denně přesvědčit i z reportáží 
zpravodajů kulturních rubrik našich deníků, 
všiml si toho i Mladý svět.

Podobné svědectví přináší i redaktor Zpra
vodaje trutnovského Oř pan Kaláb: poloprázd
né sály na koncertě takových es jako jsou 
Laura a její tygři nebo písničkář Jiří Děde
ček. A hned se ptá, čím to je? Jak chtějí 
pracovníci Domu kultury zaplnit sály Bílého 
domu, ’.když nejsou schopni zajistit účast ani 
na takovýchto koncertech? Je to správná otáz
ka a domnívám se, že je potřeba řešit celou 
situaci trochu netradičně, nebát se použít i 
dříve osvědčených postupů (i když, pravda,, 
zprofanovaných velkou stranou). Doporučoval 
bych zavést na pódiích jeden či dva televi
zory, kde by mohli diváci v průběhu koncertu 
či divadla sledovat i svoji oblíbenou zpra
vodajskou relaci. Videookruh Bílého domu po* 
tom umožní sledovat i další zpravodajství, 
které může pracovník k tomu určený natáčet 
pro tyto-účely během dne. V případě nedosta
tečnosti této metody lze- použít i starou 
dobrou politickou desetiminutovku. V předsá
lí lze umístit na nástěnkách výstřižky z 
denního tisku. Nashledanou na- našich akcích! 
Jedině tam uvidíte a uslyšíte Lauru i přenos 
z parlamentu najednou!

Proč to všechno píši? Mám stále silnější 
dojem, že mnozí kolem nás pojali změnu ve 
společnosti za změnu svého kabátu. Nemohu po
chopit, že lidé, kteří ještě nedávno získali 
výhodná místa za syé členství ve straně, od
hodí v prosinci loňského roku legitimaci a 
hned poté jsou uváděni na různých kandidát
kách jako bezpartijní. Jak jim mohu věřit? 
Včera zklamali stranu, nezklamou příště nás? 
Jsou to totiž přesně ti, kteří ještě nedávno 
s chutí tleskali bývalým reprezentantům moci, 
velebili jejich rozhodnutí a oslavovali je 
na manifestacích. A je jich ještě dost, co 
znovu okupují rozhodující místa,, i když dnes 
již^ověnčeni trikolorou. Nemám tyto lidi rád. 
A at je tato revoluce seberůžovější, nemám 
pro tyto^"přičinlivé" jiné označení než 
- podvraták.

Jak pak mám posuzovat třeba členy Divadla 
ze Sklípku* kteří již několik let nebojácně 
tepali, byt formou satiry, do veškerých ne
duhů společnosti a kteří ihned po 17.11. 
vstoupili do stávky a písemně podpořili své 
kolegy v Praze. Nejen, že se tato činnost 
nikde nepublikovala, protože bylo jiných 
zpráv, ale jednotliví členové souboru se na
víc okamžitě zapojili nebo chtěli zapojit do 
dalších akcí OP. Buž jim to nebylo umožněno 
nebo byli doslova otráveni těmi, kteří se 
"probudili" až na náměstí. A to jsme měli 
mezi sebou i signatáře Několika vět.

Cosi se mi nelíbí. A pokud vím, nelíbí se 
to ani mnohým ostatním. Chceme-li skutečně 
něčeho dosáhnout, musíme se dát znovu dohro
mady. Ne jen nabídnout, ale též přijmout na
bízenou odbornost. Jedině tak získáme záruky, 
že se příštích otěží nechopí opět stejní li
dé, jako před revolucí.

Ladislav Tomm

Komu /čemu/ 
slouží ??

V šedesátých letech dostali trutnovští ly
žaři a s nimi široká sportovní veřejnost hez
ký dárek - skokanský můstek P 50 s umělou 
hmotou, v té době vlastně jeden z prvních v 
Československu. V Trutnově probíhala soustře
dění reprezentantů, konaly se pravidelně zá
vody i s mezinárodní účastí, které byly pro 
město vždy velkou událostí. Začátkem sedmde
sátých let však z nějakých - většině z nás 
neznámých důvádů - můstek postupně osiřel,až 
přestal sloužit úplně. Jistě, v té době se 
po celém území státu začaly stavět větší, mo
dernější můstky, které zcela zákonitě dostá
valy přednost. Nicméně dnes, při občasném 
? ohledu na opuštěný, zarostlý můstek i při- 
ehlý skokanský areál, se nabízí otázka, co 

s tímto sportovním zařízením, které bylo 
před mnoha lety vybudováno ne zcela malými 
finančními náklady. Odpovědí se určitě nabí
zí více...

Proto se obracíme touto cestou na trut
novskou vřejnost, aby své náměty, připomínky 
adresovala na Obč. forum Trutnov. Po posou
zení všech došlých návrhů spolu s příslušným 
městským a tělovýchovným orgánem rozhodneme 
o dalším osudu dlouhá léta nevyužívaného 
sportovního areálu. 0 výsledku bude veřej
nost informována.

ing.Vladimír Jůzl 
sportovní sekce OF

Pavel Dostál



Nemám rád 
slůvko emoce

Proto jsem se podivil, když jsem si jej 
přečetl v textu ’’výzvy" na titulní straně ve 
Zpravodaji č. 11/90. Text schválila a dohod
la se na něm přípravná prověrková komise (ni
koli prověřovací). Redakci byl předán s tím, 
aby byl otiétěn v plném znění. Neměl vyjít 
pod nadpisem "odhalme StB...", ale jako 
"výzva", ve které se uvádí, aby se občané 
vyvarovali veškerých choutek k pomstychti
vosti (při spolupráci s PK i soukromě a při 
podávání stížností a podnětů k tretnímu stí
hání příslušníků SNB), nikoliv veškerých 
pomstychtivých emocí, jak bylo uvedeno.

Z "výzvy" byl dále vyjmut celý jeden od
stavec tohoto zhění: "Vaše pddněty i nevyří
zené stížnosti nám hodně pomohou v naší prá
ci. Především v odhalení konkrétních jedinců 
(rozuměj přísl. SNB) se zamezením jejich 
případné další činnosti, kde lze předpoklá
dat používání obdobných praktik na jiných 
místech veřejného působení."

Je ve Zpravodaji- opravdu tak málo místa, 
že redakce musela tento celý odstavec "vy
pustit"? Odstavec dost podstatný, který se 
i při návrhu setkal s větší podporou.

Prověrková ani občanská komise nebyly 
utvořeny a určeny jen pro vyšetřování StB, 
jak bylo uvedeno v nadpisu na straně 7, 
Zpravodaje č. 11/90. Ale byly určeny na pro
šetření všech složek SNB, tedy i VB, PaV 
atpd.

Tolik pro uvedení věci na správnou míru. 
Je možné, že se slůvko "choutek" někomu ne
líbí a není možná ani moc spisovné, ale to 
by ještě neměl být důvod k tomu, že se vymě
ní za používanější, dnes již nepopulárně- 
zprofanované slovo "emoce". Mrzí mě, když se 
dělají svévolné zásahy do textů. Nemluvím o 
cenzuře (ve své nechvalně proslulé podstatě), 
protože si myslím, že redaktorům, manželům 
Kalábovým šlo a jde o něco jiného.

Věřím, že se redakce napříště takových 
věcí vyvaruje.

Děkuji za pochopení.
Martin Věchet, Trutnov

Poznámka redakce:
Ani mně se nelíbí slůvko "emoce". V daném 

případě však daleko lépe vystihuje smysl na
psané věty.

Ve všech redakcích na světě o názvu člán
ku rozhodují redaktoři a to zvláště v tom 
případě, kdy jej vymění za přitažlivější pro 
čtenáře, což se v tomto případě jistě stalo. 
Nic neříkající nadpis "výzva" by jistě niko
ho moc nezaujal.

K vynechání odstavce došlo úmyslně, jed
nak z důvodů omezené kapacity Zpravodaje a 
hlavně proto, že jeho obsah jen rozvíjel již 
jinde v článku napsané..

Nechceme provádět žádnou cenzuru, jak se 
prováděla dříve, ale jistě nám nikdo neupře 
právo, dát vytištěným článkům a větám v nich 
smysl a srozumitelnost a vynechávat ty části, 
které jsou nepodstatné nebo se v článku opa
kují na jiném místě.

VladJ slav a Kalábová

POZOR-BOMBA ?
Jsou na Trutnovsku uloženy časované che

mické bomby? Obsah bunkrů na Babí je skuteč
ně jen bublinou? Proč páchne bunkr ve Zlaté 
Oleśnici? Na všechny tyto a spoustu dalších 
otázek odpovídá komplexní zpráva, kterou 
společně vypracovaly Ekologická sekce OF 
Trutnov a Měst.ZO ČSOP v Trutnově.

Tuto komplexní zprávu výbušného charakte
ru si budete moci přečíst v příloze 
ZPRAVODAJE č. 1 4 , který vyjde 2». 3. 1990!

ZPRAVODAJ OF Č.14 i se čtyřstránkovou 
přílohou s fotografiemi bude stát stejně ja
ko ostatní čísla: jednu korunu! 
Nejde nám o zisk, jde nám o pravdivé a ze
vrubné informování občanů!

Nezapomeňte si koupit ZPRAVODAJ č.14 buň 
u našich kamelotů nebo v prodejně OF v Jiho- 
slovanské ulici v Trutnově (mezi Oční opti
kou a klubem mládeže Trend).

-vlk-

Ani jeden volný byt
Vážení občané,

v našem městě je špatné bytová situace, 
mnoho mladých rodin nemá kde bydlet, mnozí 
staří občané by rádi směnili byty velké za 
menší, které prý nejsou. Několik bytů nemá 
své majitele a jsou drženy takříkajíc "na
černo" některými lidmi.

Proto žádáme všechny občany našeho města, 
aby dle své.nejlepší vůle dali na vědomí, 
které byty v jejich sousedství jsou volné 
nebo nevyužívané. Napište o jaké byty se jed
ná, číslo popisné a ulici. Je možné, že se 
bude jednat o byty konšpirační, využívané 
příslušníky StB, nebo o byty více či méně 
přidělované na černo, některými správními or
gány pro určité prominentní osoby.

Informace o bytech posílejte na adresu: 
Okresní sekretariát ČSS, Zámečnická 481, 
541 01 Trutnov.

Kam vítr, tam plášť
Když se podíváme na některé naše spolu

občany či spolupracovníky, s jakou rychlos
tí dokázali změnit své postoje a názory 
(pokud je kdy měli), nemůžeme se ubránit doj
mu, že se chovají přesně podle sloganu "kam 
vítr - tam plášť’. Ti, kteří ještě zcela ne
dávno čekali, jak se situace "vyvrbí" (co 
kdyby se to přeci jen otočilo!), mají teä 
plná ústa demokracie, rozhlašují, že "já to 
vždycky říkal - dělají to blbě a musejí od 
toho..."

Jsou ve svém egqiemu schopni bránit své 
já i za cenu pomluv, za každou cenu. Záleží 
však na každém z nás, kolik na to dostanou 
místa.

Tohle "převlékání kabátů" by nemělo žádné
ho slušného člověka zmást. A těm, kterých se 
to týká, by mělo být jasné, že dříve či poz
ději jim nebude slušet žádný kabát!

Petr Hurt, Chvaleč
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